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Odborgé stanovisko hlavného kontroléra k navrhu zavereéného uétu
Mesta Sastin-Straze za rok 2022

Po skongeni rozpoltového roka 2022 Mesto Sadtin-StraZe sthrnne spracovalo udaje o
rozpo¢tovom hospodareni do navrhu zavereéného uétu mesta v zmysle § 16 zakona &. 583/2004
Z. z. o rozpoc¢tovych pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zékonov,
ktorého navrh predklada na schvalenie mestskému zastupitel’stvu v zakonom stanovenej lehote.

V zmysle § 18 f ods. 1 pismeno c¢) zédkona €.369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni
neskorsich predpisov predkladdam Mestskému zastupiteF'stvu v Sastine-StraZach toto odborné
stanovisko k navrhu zévere&ného udtu Mesta Sagtin-StraZe za rok 2022 :

A. VYCHODISKA SPRACOVANIA ODBORNEHO STANOVISKA

K NAVRHU ZAVERECNEHO UCTU MESTA SASTIN-STRAZE
Navrth zaveredného UStu mesta Sadtin-Stra¥e za rok 2022 je predloZeny na rokovanie
mestského zastupitelstva (MsZ) v zakonom stanovenej lehote, t.j. do 30. jina rozpoCtového
roka. Zaveredny et bol zverejneny na tiradnej tabuli a webovom sidle mesta dia 2.5.2023.

1. Siulad so vieobecne zaviznymi pravnymi predpismi

Navrh zavere¢ného G&tu mesta Sastin-StraZe za rok 2022 (d’alej len ,,ndvrh zaveredného Gctu*)
je spracovany v sulade so zdkonom ¢&. 583/2004 Z.z. o rozpoétovych pravidlach dzemnej
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zékonov v zneni neskorsich predpisov ( d’alej len
»Zakon o rozpo¢tovych pravidlach izemnej samospravy*). Podla § 16 zékona ¢&. 583/2004 Z.
z. 0 rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v
z. n. p. (dalej len ,,zakon o rozpoétovych pravidlach tzemnej samospravy“) obec spracuje po
skonéeni rozpo¢tového roka udaje o rozpo¢tovom hospodéreni do zavereéného uétu obce.

2. Dodrzanie informacnej povinnosti zo strany mesta

Navrh zavereéného uétu bol verejne spristupneny na tradnej tabuli a na webovom sidle mesta
v zdkonom stanovenej lehote, t.j. najmenej 15 dni pred jeho schvéalenim v sulade s § 9 ods. 2
zékona ¢&. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov a s § 16 ods. 9 zdkona
o rozpottovych pravidlach izemnej samospravy. Zavereény Get bol zverejneny na uradnej
tabuli mesta ana webovom sidle mesta dita 2.5.2023, t.j. v stlade so zdkonnou lehotou
a v dostato¢nom predstihu.

3. DodrZanie povinnosti auditu zo strany mesta

Mesto podl'a § 16 ods. 3 zékona o rozpo¢tovych pravidlach tzemnej samospravy si dava overit
uétovnu zavierku auditorom podla osobitného predpisu, ktorym je zakon ¢. 369/1990 Zb. o
obecnom zriadeni v zneni neskorSich predpisov (§ 9 ods. 4), sprava nezavislého auditora
z auditu G¢tovnej zavierky Mesta Sastin-StraZe za rok 2022 nebola eite vypracovand, sprava
bude spracovana auditorskou spolo¢nostou RVC Senica, s.r.o., licencia SKAU ¢&. 302. Podla
zékona o rozpo&tovych pravidlach Gzemnej samospravy je termin spracovania do konca roku
2023.

4. Metodicka spravnost’ predloZzeného nivrhu zaverecného uctu



PredloZeny néavrh zavere¢ného uctu obsahuje povinné naleZitosti podl'a § 16 ods. 5 zdkona
583/2004 Z. z. o rozpoétovych pravidlach izemnej samospravy:

a) udaje o plneni rozpoétu v ¢leneni podla § 10 ods. 3 v stlade s rozpo&tovou klasifikéciou,
b) bilanciu aktiv a pasiv,

c) prehl'ad o stave a vyvoji dlhu,

d) udaje o hospodéreni prispevkovych organizacii,
f) udaje o nakladoch a vynosoch podnikatel'skej ¢innosti,
g) hodnotenie plnenia programov rozpo¢tu mesta.

Prehl'ad o poskytnutych dotaciach podla § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v éleneni podla jednotlivych
prijemcov je sucast'ou ¢asti B navrhu zavereéného Gétu pod nazvom ,,Finanéné usporiadanie
vzt'ahov*.

Udaje o plneni rozpoétu su spracované podla rozpoctovej klasifikacie v stilade s Opatrenim
Ministerstva financii Slovenskej republiky zo 14. novembra 2007 &. MF/24342/2007-74 ktorym
sa ustanovuju podrobnosti o postupoch uctovania a uétovej osnove pre Gctovné jednotky, ktoré
nie su zalozené alebo zriadené na ucel podnikania v zneni opatrenia z 27. novembra 2008 ¢.
MF/24485/2008-74, opatrenia z 12. marca 2009 ¢. MF/10294/2009-74, opatrenia z 3. decembra
2009 ¢. MF/25238/2009-74, opatrenia z 26. novembra 2010 ¢. MF/25000/2010-74,0opatrenia z
13. decembra 2011 ¢. MF/26582/2011-74, opatrenia z 20. novembra 2013 &. MF/17613/2013-
74, opatrenia z 3. decembra 2014 ¢. MF/22612/2014-74, opatrenia z 2. decembra 2015 ¢.
MF/19760/2015- 74, opatrenia z 19. septembra 2018 ¢. MF/13135/2018-74, opatrenia z 5.
decembra 2018 ¢. MF/16715/2018-74 a opatrenia z 9. decembra 2020 ¢. MF/014816/2020-74,
ktorym sa ustanovuje druhova, organiza¢na a ekonomicka klasifikacia rozpo¢tovej klasifikacie,
ktora je zavédzna pri zostavovani, sledovani a vyhodnocovani rozpoétov izemnej samospravy v
zneni neskors$ich predpisov.

B. ZOSTAVENIE ZAVERECNEHO UCTU

Mesto pri zostaveni navrhu zavereéného uétu postupovalo podl'a § 16 ods. 1 zakona 583/2004
Z. z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy a po skonéeni rozpoétového roka udaje o
rozpo¢tovom hospodareni sihrnne spracovalo do zdvereéného uétu. V sulade s § 16 ods. 2
zdkona o rozpoctovych pravidlich uzemnej samospravy finanéne usporiadalo svoje
hospodarenie vratane finanénych vzt'ahov k zriadenym alebo zaloZenym pravnickym osobam
a fyzickym osobam - podnikatel'om a pravnickym osobam, ktorym poskytlo prostriedky svojho
rozpoCtu; d’alej usporiadalo finanéné vztahy k $tatnemu rozpoétu, Statnym fondom, rozpoctom
inych obci a k rozpo¢tom vyssich uzemnych celkov.

1. Rozpocet mesta na rok 2022

Zikladnym néstrojom finanéného hospodarenia mesta bol rozpofet mesta na rok 2022.
Mesto zostavilo rozpocet podla ustanovenia § 10 odsek 7) zdkona ¢&.583/2004 Z.z.
o rozpo¢tovych pravidlich tizemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov
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v zneni neskorsich predpisov. Rozpocet mesta na rok 2022 bol zostaveny ako prebytkovy.
BeZny rozpod&et bol zostaveny ako prebytkovy a kapitalovy rozpocet ako schodkovy.

Hospodarenie mesta sa riadilo podl'a schvaleného rozpoétu na rok 2022.
Rozpodet mesta bol schvéaleny mestskym zastupitel'stvom aZ diia 23.03.2022 uznesenim &. 575/2022.
Do tejto doby sa mesto riadilo rozpoétovym provizdriom
Rozpocet bol zmeneny §tyri krat:
- Rozpottové opatrenie &. 1 zo dita 28.09.2022, zobraté na vedomie uznesenim ¢&. 639/2022
- Rozpoctové opatrenie ¢. 2 zo dita 28.09.2022, schvalené uznesenim ¢&. 640/2022
- Rozpoltové opatrenie €. 3 zo diia 15.12.2022, schvalené uznesenim ¢. 25/2022
- Rozpoctové opatrenie ¢. 4 zo dila 28.12.2022 zobraté na vedomie uznesenim ¢. 77/2023

Rozpodet mesta k 31.12.2022

Pobis Schvileny Schvileny rozpoéet po
P rozpodet poslednej zmene
Prijmy celkom 5 062 946,00 5991 764,00

z toho :

Bezné prijmy 4171 733,00 4 451 883,00
Kapitalové prijmy 264 868,00 667 016,00
Finanéné prijmy 383 975,00 601 524,00

Prijmy RO s pravnou subjektivitou

242 370,00

271 341,00

z toho :

BeZné vydavky 1 842 025,00 2 004 696,00
Kapitalové vydavky 384 714,00 440 778,00
Finan¢né vydavky 383 878,00 807 619,00
Vydavky RO s pravnou subjektivitou 2 450 733,00 2 707 251,00




2. Rozbor plnenia prijmov za rok 2022

Schvaleny rozpodet na rok Skutoénost’ k 31.12.2022 % plnenia
2022
po poslednej zmene
5991 764,00 6 161 763,86 102,84

Z rozpoctovanych celkovych prijmov 5 991 764,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2022 v sume
6 161 763,86 EUR, o predstavuje 102,84 % plnenie. Aj ked’ sa zd4, Ze prijem bol vy§si ako planovany
02,84%, Statisticky trad Slovenskej republiky potvrdzuje, ¢ miera inflicie merand indexom
spotrebitel'skych cien dosiahla v roku 2022 oproti predchadzajicemu roku v priemere 12,8 %, o je
prepad oproti skutoénym prijmom mesta temer 10%.

A. Prijmy mesta

1. Bezné prijmy

Schvsleny Sc::‘:‘:;’;;g;m:et Skuto¢né plnenie % plnenia k rozpoétu
rozpocet 2022 vy prijmov k 31.12.2022 po zmendch
poslednej zmene
4171 733,00 4 451 883,00 4 507 083,66 101,24

Z rozpottovanych beznych prijmov 4.451.883,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2022 v sume
4.507.083,66 EUR, ¢o predstavuje 101,24 % plnenie.

a) danové prijmy

Schvileny REVAIERYIEOLEE Skuto¢né plnenie % plnenia k rozpoétu
N na rok 2022 pe v
rozpodet 2022 : prijmov k 31.12.2022 po zmenach
poslednej zmene
2 654 769,00 2 760 658,00 2 759 921,98 99,97

Vynos dane z prijmov poukazany lizemnej samosprave

Z predpokladanej finanénej Ciastky v sume 2 375 458,00 EUR zvynosu dane zprijmov boli
k 31.12.2022 poukézané finanéné prostriedky zo SR v sume 2 375 458,45 EUR, &o predstavuje plnenie
na 100 %.

V roku 2022 vyska vynosu dane z prijmov bola zvySend o 4,67 % v porovnani so schvalenych
rozpoétom, ¢o predstavuje sumu 105 889,45 EUR. Napriek tomu, Ze¢ vlada kompenzovala prijmy
z vynosu dani z prijmov fyzickych osdb, toto ani zd’aleka nepokryva inflaciu 12,8%.

Daii z nehnutel’nosti

Z rozpoctovanych 240 600,00 EUR bol skutony prijem k 31.12.2022 v sume 242 749,88 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 100,89 % plnenie.

Prijmy dane z pozemkov boli v sume 64 585,27 EUR, prijmy dane zo stavieb boli v sume 173 006,55
EUR a prijmy dane z bytov boli v sume 5 158,06 EUR.

Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 246 947,75 EUR, za nedoplatky z minulych rokov 8 288,93
EUR. EUR. K 31.12.2022 mesto eviduje pohl'adavky na dani z nehnutefnosti celkovo v sume 23 651,89
EUR

Daii za psa 4271,01 EUR
Dait za ubytovanie 1285,00 EUR
Daii za uZivanie verejného priestranstva 6 724,97 EUR

Poplatok za komundlny odpad a drobny stavebny odpad 129 432,67 EUR

b) nedanové prijmy:



Schvileny Scﬁ:?:;)égg;po:et Skutoéné plnenie % plnenia k rozpo&tu
rozpodet 2022 DesP prijmov k 31.12.2022 po zmendch
_poslednej zmene
257 460,00 271 198,00 341 373,14 125,88

Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku

Z rozpoctovanych 202 090,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2022 v sume 216 410,42 EUR, <o je
107,09 % plnenie. Uvedeny prijem predstavuje prijem z prenajatych pozemkov v sume 7 434,88 EUR
a prijem z prenajatych bytov v sume 208 975,54 EUR.

Administrativne poplatky a iné poplatky a platby

Z rozpo¢tovanych 53 108,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2022 v sume 121 308,17 EUR, ¢o je
228,42 % plnenie.

Uvedeny prijem predstavuje prijem za spravne poplatky vo vyske 65 884,20 EUR, zpokut vsume
170,40 EUR, prijem z platieb za tovary a sluZby v sume 48 486,85 EUR, prijmy za $kolské zariadenia
vo vyske 6 056,20 EUR a prijmy za prebyto¢ny hnutelny majetok 412,32 EUR, z poplatkov za
znecist'ovanie ovzdu$ia v sume 298,20 EUR.

Uroky z vkladov: z rozpo&tovanych 0,0 EUR bol skutoény prijem k 31. 12. 2022 0,00 EUR, &o je
0,00 %.

Iné nedafiové prijmy:

Z rozpoctovanych inych nedatiovych prijmov 16 000,00 EUR, bol skuto¢ny prijem vo vyske 3 654,55
EUR, ¢o predstavuje 22,84 % plnenie.

Medzi iné nedafiové prijmy boli rozpotované prijmy z odvodov z hazardnych hier, dobropisov,
z vratiek a prijmov z refundacie a inych prijmov. Nedaiiové prijmy neboli splnené najmi z dévodu
enormného zvy$enia cien energii , kde napriek Gspornym opatreniam neboli z vratiek Ziadne prijmy,
skor naopak, mesto muselo najst’ zdroje na navysenie platieb za energie.

¢) prijaté beZné granty a transfery

Schvaleny §§::v;(:;;y zoz(l::l::ltn? Skuto¢né plnenie % plnenia k rozpoctu
rozpocet 2022 zxﬁelfe ) prijmov k 31.12.2022 po zmeniach
1 259 504,00 1 420 027,00 1 405 788,54 99

Z rozpoctovanych grantov a transferov 1 420 027,00 EUR bol skuto¢ny prijem vo vyske 1 405 788,54
EUR, ¢o predstavuje 99 % plnenie.

Poskytovatel’ dotacie Suma v EUR Ukel I
UPSVaR 1011,56 | rodinné pridavky _'
UPSVaR 13 458,90 | strava pre deti v hmotnej nidzi !
Urad vlady SR 11 364,96 | projekt COVID MRK |
UPSVaR 159,34 | pohrebné '
MV SR 8 718,54 | vol'by, referendum
UPSVaR 23 352,18 | chranena dielila _
UPSVaR 1 489,12 | aktivatné prace ;
MV SR 20 276,33 | pomoc Ukrajine |
MPSVaR 2 040,00 | opatrovatel'ska sluzba
Regionalny drad Skolskej spravy 93 606,34 | pomahajice profesie v edukicii
Mesto Senica 10 210,27 | projekt IB - KPS
TTSK 1 000,00 | projekt Revitalizacia vereiného priestranstva
TTSK 1667,54 | projekt Denl mesta
MDaV SR 6 425,54 | 1sek stavebného poriadku
MDaV SR 214,32 | usek dopravy




MV SR

496,84

zivotné prostredie

MPSVaR 3 480,00 | zariadenie pre seniorov

MPSVaR 171 216,00 | zariadenie pre seniorov

MV SR 1637.13 | hlasenie pobytu ob&anov

MV SR 86,80 | register adries

Regionalny urad 8kolskej spravy 887 595,00 | ZS prenesené kompetencie

Regionalny urad Skolskej spravy 29 919,00 | ZS mimoriadne odmeny a odvody

UPSVaR 1 315,00 | hmotn nildza pre Ziakov zo soc. znevyh. prostredia
Regionalny urad 8kolskej spravy 9018,00 | ZS, CVC vzdelavacie poukazy

Regionalny urad skolskej spravy 4 944,00 | ZS odchodné

Regiondlny tirad $kolskej spravy 28 020,00 | MS predskolska vychova

Regiondlny tirad §kolskej spravy 93,45 | ZS doprava Ziakov

Regionalny urad $kolskej spravy 2 101,00 | ZS rekrea¢né poukazy

Regiondlny tirad $kolskej spravy 4 188,00 | ZS asistent ugitel'a

Regionalny drad $kolskej spravy 7 818,00 | ZS edukaéné publikacie

Regionalny urad $kolskej spravy 32 880,00 | ZS na zv{3ené ceny energii

MV SR 11 880,23 | matrika

MV SR 2 159.20 | refundacia odmien preneseny vykon §tatnej spravy
Regionalny urad $kolskej spravy 3 888,00 | ZS prispevok na §pecifiké §kolské potreby UA
Regionalny vrad §kolskej spravy 5 058,00 | ZS prispevok na edukatné publikicie z Planu obnovy
Dobrovol'nd PO SR 3000,00 | zabezpetenie potrieb a akcieschopnost DHZ

Prijaté granty a transfery boli i¢elovo uréené na bezné vydavky a boli pouZité v sulade s ich ucelom.

2, Kapitdlové prijmy:

Schvileny Schvileny rozpocet na rok Skutoénost’ o pinenia
rozpocet 2022 2022 po poslednej zmene k 31.12.2022 °P
264 868,00 667 016,00 747 214,91 112,02

Z rozpoctovanych kapitalovych prijmov 667 016,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2022 v sume

747.214,91 EUR, ¢o predstavuje 112,02 % plnenie.

Prijem z predaja kapitdlovych aktiv:

Z rozpoctovanych 3 660,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2022 v sume 3 660,00EUR, ¢o je 100 %

plnenie.

Prijem z predaja pozemkov a nehmotnych aktiv

Z rozpoctovanych 14 680,00 EUR bol skutodny prijem k 31.12.2022 v sume 15 180,00 EUR, <o

predstavuje 103,41 % plnenie.

Granty a transfery

Z rozpottovanych 648 676,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2022 v sume 728 374,91 EUR, ¢o

predstavuje 112,29 % plnenie.

Prijaté kapitalové granty a transfery

Poskytovatel’ doticie Suma | Utel dotacie
v EUR
Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej Projekt Centra integrovanej zdravotnej
; 356 938,82 . .
republiky starostlivosti
Budovanie a zlep$enie technického vybavenia
Trnavsky samospravny kraj 24 554,83 | odbornych ugebni v Zakladnej Skole mesta
Sastin-Straze
Mlms?erst'vo mves'.uc’u,' reglonalnehp Projekt Spoznaj prihrani¢né kultiurne dediéstva
rozvoja a informatizicie Slovenskej 261 369,58 bicykli — od Sastinske: baziliky k Nechoré
republiky na bicykli — od Sastinskej baziliky echoram




Ministerstvo vnutra Slovenskej

republiky 5511,68 | Pomoc Ukrajine

Triedeny zber komunalneho odpadu v meste
Sastin-Straze

Environmentalny fond 80 000,00

Prijaté granty a transfery boli u¢elovo uréené na kapitalové vydavky a boli pouzité v stlade s ich
ucelom.

3. Prijmové finanéné opericie:

$ il g Schvileny rozpocet na -
Schvaleny rozpocet : Skutoénost’ - T
2022 rok 2022 po poslednej Kk 31.12.2022 % plnenia
zmene
383 975,00 601 524,00 570 968,55 94,92

Z rozpo¢tovanych prijmovych finanénych operacii 601 524,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2022
v sume 570 968,55 EUR, ¢o predstavuje 94,92 % plnenie.

Uzneseniami mestského zastupitel’stva bolo schvélené pouZitie rezervného fondu v sume 290 607,00
EUR. V skutocnosti bolo plnenie v sume 263 871,90 EUR.

V roku 2022 boli d’alej pouzité prijmové finanéné operacie:
- nevycerpané prostriedky z Fond oprav vo vyske 5 558,68 EUR.
- nevycerpané prostriedky z predchadzajuceho roku v sume 140 539,08 EUR
- prijaté finanéné zabezpeky vo vyske 15 151,37 EUR
- bankové Gvery na realizaciu stavby Centra integrovanej zdravotne]j starostlivosti a projektu
Spoznaj prihraniéné kultirne dediéstva na bicykli — od Sastinskej baziliky k Nechoram
145.847,52 EUR.
v stllade so zdkonom &. 583/2004 Z.z.

B. Prijmyv rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou:

Bezné prijmy

Schvileny rozpocet na rok Skutoénost’ k 31.12.2022 % plnenia
2022 po poslednej zmene
271 341,00 336 496,74 124

Z rozpoctovanych beznych prijmov v sume 271 341,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2022 v sume
336 496,74 EUR, ¢o predstavuje 124 % plnenie.

Bezné prijmy rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou, z toho:

Zakladna gkola 108 712,68 EUR
Zakladna umelecka skola 16 213,73 EUR
Materska skola 47 683,15 EUR
Zariadenie pre seniorov 163 887,18 EUR
Kapitalové prijmy
Schvaleny rozpoéet na rok B0 3 :
2022 po poslednej zmene Skutotnost’ k 31.12.2022 % plnenia
0,00 0,00 0,00

Z rozpodtovanych kapitdlovych prijmov 0,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2021 v sume 0,00 EUR,
o predstavuje 0,00 % plnenie.
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Kapitalové prijmy rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou z toho:

Zakladna skola 0,00 EUR
Zakladna umelecka Skola 0,00 EUR
Materska skola 0,00 EUR
Zariadenie pre seniorov 0,00 EUR

Finan¢né opericie prijmy

Schvileny rozpodet na rok e f ¢
2022 po poslednej zmene Skuto¢nost’ k 31.12.2022 % plnenia
34,00 302,15 888,68

Z rozpoctovanych FO prijmov 34,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2022 v sume 302,15 EUR, ¢o
predstavuje 888,68 % plnenie.
3. Rozbor &erpania vydavkov za rok 2022

Schvileny rozpocet na rok Skutoénost’ k 31.12.2022 % &erpania
2022 po poslednej zmene
7 816 795,06 6 806 286,45 87,11

Z rozpottovanych celkovych vydavkov 7 816 795,06 EUR bolo skutoéne Eerpané k 31.12.2022 v sume
6 809 272,16 EUR, ¢o predstavuje 87,11 % Cerpanie.

A. Vvdavky mesta

1. Beiné vydavky

Schvileny rozpocet na rok Skutotnost’ k 31.12.2022 % Cerpania
2022 po poslednej zmene
2114 831,06 2017 034,08 95,38

Z rozpoétovanych beznych vydavkov 2 114 831,06 EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2022 v sume
2017 034,08 EUR, <o predstavuje 95,38 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpo&tovych poloZiek bezného rozpotu je prilohou &. 1 Zavere&ného udtu.
Rozbor vyznamnych poloZiek beZného rozpoctu:

Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpodétovanych vydavkov 736 909,99 EUR bolo skuto¢né Eerpanie k 31.12.2022 v sume 694 344,01
EUR, &o je 94,22 % &erpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovnikov MsU, matriky, spolo€ného
stavebného {radu, opatrovatelskej sluzby, aktivaénych pracovnikov, pracovnikov kultury, CVC
a pracovnikov VPP,

Poistné a prispevok do poist'ovni
Z rozpoétovanych vydavkov 272 898,13 EUR bolo skutoéne ¢erpané k 31.12.2022 v sume 260 375,87
EUR, ¢o je 95,41 % Cerpanie.

Tovary a sluzby

Z rozpoétovanych vydavkov 975 260,24 EUR bolo skutoéne &erpané k 31.12.2022 v sume 929 922,34
EUR, ¢o je 95,35 % cerpanie. Ide o prevadzkové vydavky vsetkych ¢innosti mesta, ako sl cestovné
néhrady, energie, material, dopravné, rutinnd a $tandardné udrzba, ndjomné a ostatné tovary a sluzby.

Beiné transfery z rozpo&tovanych vydavkov 99 071,70 EUR bolo skutoéne &erpané k 31.12.2022
v sume 102 464,44 EUR, ¢o predstavuje 103,42 % Cerpanie.
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Spliacanie drokov a ostatné platby suvisiace s iivermi, péZickami a nivratnymi finanénymi
vypomocami.

Z rozpoctovanych vydavkov 30 691,00 EUR bolo skutodne Serpané k 31.12.2022 v sume 29 927,42
EUR, ¢o predstavuje 97,51 % Cerpanie.

2. Kapitalové vydavky

Schvaleny rozpodet na rok Skutocénost’ k 31.12.2022 % &erpania
2022 po poslednej zmene
2093 227,00 1916 266,94 91,55

Z rozpoctovanych kapitalovych vydavkov 2 093 227,00 EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2022
v sume 1 916 266,94 EUR, ¢o predstavuje 91,55 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpo&tovych poloziek kapitalového rozpoétu je prilohou €. 1 Zaveretného
uctu.
Medzi vyznamné polozky kapitilového rozpoctu patri:

Nikup licencii — softvér TRIMEL
Z rozpoétovanych 2.520,- boli skutoéne vycerpané finanéné prostriedky k 31.12.2022 v sume 2.520,00
EUR v programe 3: Interné sluZby.

Nakup S$pecidlnych strojov, pristrojov, zariadeni, techniky, niradia a materidlu — rozSirenie
kamerového systému

Z rozpoctovanych 2.582,- boli skutoéne vy&erpané finanéné prostriedky k 31.12.2022 v sume 2.581,97
EUR v programe 5: Bezpecnost'.

Nakup pozemkov
Z rozpoctovanych 23.000,- boli skutoéne vyéerpané finanéné prostriedky k 31.12.2022 v sume 3.400,-
EUR v programe 5: Planovanie, manazment a kontrola.

Nakup interiérového vybavenia — Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti
Z rozpo¢tovanych 24.744,00,- EUR boli skuto¢ne vy&erpané finanéné prostriedky k 31.12.2022 v sume
24.473,60,- EUR v programe 4: Sluzby ob&anom.

Nakup Specialnych strojov, pristrojov, zariadeni, techniky, niradia a materialu - Centrum
integrovanej zdravotnej starostlivosti

Z rozpoctovanych 38.163,00,- EUR boli skutoéne vy&erpané finanéné prostriedky k 31.12.2022 v sume
38.162,80,- EUR v programe 4: Sluzby ob¢anom.

Nakup komunikaénej infrastruktiry - Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti
Z rozpoctovanych 1.592,00 EUR boli skutoéne vyéerpané finanéné prostriedky k 31.12.2022 v sume
1591,60,- EUR v programe 4: Sluzby obcanom.

Realizacia novych stavieb - Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti
Z rozpoctovanych 228.868,00 EUR boli skuto¢ne vy¢erpané finanéné prostriedky k 31.12.2022 v sume
224.989,14,- EUR v programe 4: Sluzby obanom.

Rekonstrukcia a modernizicia — ulica Zakostolie
Z rozpodtovanych 65.635,00 EUR boli skutoéne vycerpané finanéné prostriedky k 31.12.2022 v sume
53.934,31,- EUR v programe 7: Komunikacie

Rekonstrukcia a modernizicia — ZS Sastin
Z rozpoctovanych 6.772,00 EUR boli skutoéne vy&erpané finanéné prostriedky k 31.12.2022 v sume
6.772,00- EUR v programe 9: Vzdelavanie

Nékup interiérového vybavenia — Z8 Sastin
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Z rozpottovanych 25.852,00 EUR boli skutocne vycerpané finanéné prostriedky k 31.12.2022 v sume
25.852,48- EUR v programe 9: Vzdelavanie

Nikup vypoétovej technika — ZS Sastin
Z rozpoctovanych 2.524,00 EUR boli skutoéne vycerpané finanéné prostriedky k 31.12.2022 v sume
2.523,50,00 EUR v programe 9: Vzdelavanie

Rekonstrukcia a modernizicia — Kultirny dom Sastin

Z rozpoctovanych 5.512,00 EUR boli skutocne vy€erpané financné prostriedky k 31.12.2022 v sume
5.511,68 EUR v programe 14: Socialne sluzby

3. Vydavkové finanéné operacie

Schvileny rozpocet na rok . . :
2022 po poslednej zmene Skuto¢nost’ k 31.12.2022 % Cerpania
807 619,00 838 347,51 103,80

Z rozpoCtovanych vydavkovych finanénych operacii 807 619,00 EUR bolo skuto¢ne {erpané
k 31.12.2021 v sume 838 347,51 EUR, &o predstavuje 103,80 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpo¢tovych poloZiek v oblasti finanénych operacii je prilohou €. 1 Zavere¢ného
uctu.

Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operécii 189 010,00 EUR na splécanie istiny z prijatych
uverov komercénych a tiverov SFRB bolo skuto¢né Eerpanie k 31.12.2022 v sume 212 862,07 EUR, ¢o
predstavuje 112,62 %.

B. Vvdavky rozpodtovvch organizicii s privnou subjektivitou:

Beiné vydavky
Schvaleny rozpotet na rok Skutoénost’ k 31.12.2022 % c¢erpania
2022 po poslednej zmene
2270 578,00 2222 748,61 97,89

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 2 270 578,00 EUR bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2022 v sume
2222 748,61 EUR, co predstavuje 97,89 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloziek bezného rozpodtu je prilohou &. 1 Zavereéného Giétu.

Bezné vydavky rozpoctovych organizicii s pravnou subjektivitou z toho :

Zakladna §kola 1 288 732,09 EUR
Zakladna umelecka $kola 435 283,82 EUR
Materska Skola 525 097,34 EUR
Zariadenie pre seniorov 408 919,18 EUR
Kapitalové vydavky
Schvileny rozpodet na rok Skutoénost’ k 31.12.2022 % &erpania
2022 po poslednej zmene
0,00 0,00 0,00

Z rozpoétovanych kapitalovych vydavkov 0,00 EUR bolo skutoéne ¢erpané k 31.12.2021 v sume 0,00
EUR, ¢o predstavuje 0,00 % Cerpanie.
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Cerpanie Jednotlivych rozpo¢tovych poloZiek kapitalového rozpoétu je prilohou €. 1 Zavere€ného uctu.

4. Prebytok/schodok rozpoétového hospodarenia za rok 2022

Hospodérenie obce Skuto¢nost’ k 31.12.2022 v EUR

Bezné prijmy spolu 4 843 580,40
Z toho : bezné prijmy mesta 4 507 083,66
bezné prijmy RO 336 496,74

[Bezné vydavky spolu 4 622 765,07
Z toho : bezné vydavky mesta 1 964 732,64
bezné vydavky RO 2 658 032,43
Prebytok bezného rozpoctu 220 815,33
[Kapitalové prijmy spolu 747 214,91
7 toho : kapitdlové prijmy mesta 747 214,91
kapitalové prijmy RO 0,00
[Kapitalové vydavky spolu 397 230,68
z toho : kapitalové vydavky mesta 397 230,68
kapitalové vydavky RO 0,00
Prebytok kapitdlového rozpoctu 349 984,23
\Prebytok beiného a kapitdlového rozpoltu 570 799,56
Uprava prebytku 221 097,04,
Upraveny prebytok beiného a kapitdlového rozpoltu 349 702,52
Prijmové financné operacie - upravené o finan¢né zabezpeky 555 817,18
Vydavkové finanéné operacie - upravené o finanéné zabezpeky 831 197,47
[Rozdiel finanénych operdcii -275 353,29
RIJMY SPOLU 6 146 612,49
'VYDAVKY SPOLU 5851 166,22
Hospoddrenie obce 295 446,27
L'Tprava rozpoctového hospodirenia 221 238,85
pravené hospoddrenie obce 74 207,42

Prebytok rozpoctu v sume 570 799,56 EUR zisteny podla ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) ab)

v

zdkona . 583/2004 Z.z. orozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy aozmene a doplneni
niektorych zakonov vzneni neskor§ich predpisov sa upravuje o nevylerpané udelovo urcené
prostriedky, poskytnuté v predchadzajiicom rozpoétovom roku zo §tatneho rozpoétu a podl'a osobitnych
predpisov podl'a § 16 ods. 6 zdkona ¢. 583/2004 Zb.z. o rozpod&tovych pravidlach vo vyske 221 238,85
EUR, navrhuje pouZit na:

- tvorbu rezervného fondu 74 207,42 EUR

- na vysporiadanie zostatku finanénych operacii 275 353,29 EUR

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zdkona £.583/2004 Z.z. o rozpoé&tovych pravidlach Uizemnej
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zikonov v zneni neskorfich predpisov sa na ucely tvorby
peniaznych fondov pri usporiadani prebytku rozpo¢tu obce podfa § 10 ods. 3 pism. a) a b) citovaného
zakona, z tohto prebytku vyluéuju:
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a) nevy&erpané prostriedky zo SR ulelovo uréené na beZné vydavky poskytnuté v
predchadzajiicom rozpoétovom roku v sume 19 885,85 EUR, a tona:

- dotacia na referendum 2 023,71 EUR
- rodinné pridavky 175,88 EUR
- CVC zostatok vzdelavacie poukazy 1 766,00 EUR
- ZS vydavkovy potravinovy 4 914,71 EUR
- Z8 prijmovy potravinovy 88,00 EUR
- MS vydavkovy potravinovy 9 752,40 EUR
- MS prijmovy potravinovy 1165,15 EUR

b) nevyerpané prostriedky rozpoétovych organizacii poskytnuté v predchadzajicom
rozpoctovom roku v sume 76 047,00 EUR, a to na :
- ZS zostatok dotacie zo SR na preneseny vykon 41 219,52 EUR

- MS zostatok dotacie na stravu 2 441,40 EUR
- MS zostatok dotéacie na energie 72,43 EUR
- 78§ zostatok doticie na stravu 3979,30 EUR
- ZS zostatok vzdel4vacie poukazy 1671,79 EUR
- ZUS zostatok vzdelavacie poukazy 1 389,00 EUR
- Dary od subjektov mimo VS 500,00 EUR
- Z8§ zostatok prijmov 6 642,00 EUR
- MS zostatok prijmov 17 582,56 EUR
- ZUS zostatok prijmov 549,00 EUR

¢) nevycerpané prostriedky poskytnuté v predchadzajicom rozpoétovom roku v sume 45 306,00

EUR,atona:
- tvorba fondu oprav 21 816,00 EUR
- Borsky Mikula$ — pozicané zo ZP 23 490,00 EUR

ktoré je mozné pouzit' vrozpo&tovom roku v sulade sustanovenim § 8 odsek 4 a 5 zékona
€.523/2004 Z.z. orozpoétovych pravidlach verejnej sprdvy aozmene adoplneni niektorych
zakonov v zneni neskor§ich predpisov.

d)  nevyCerpané prostriedky z environmentilneho fondu Gcelovo uréené na kapitalové vydavky
poskytnuté v predchadzajiicom rozpo¢tovom roku v sume 80 000,00 EUR, atona:
- nakup traktora s prisluSenstvom v sume 81 324,00 EUR

Na zaklade uvedenych skuto¢nosti navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo vyske 74 207,42
EUR.

4. Tvorba a pouZitie prostriedkov fondov
Rezervny fond

Mesto vytvara rezervny fond v zmysle ustanovenia § 15 zakona ¢.583/2004 Z.z. v z.n.p.. Mesto rezervny
fond vedie na samostatnom uéte. O pouZiti rezervného fondu rozhoduje mestské zastupitel'stvo.

Rezervny fond Suma v EUR
Zaciatocny stav k 1.1.2022 203 702,55
Prirastky - Tvorba rezervného fondu za rok 2021:

Uznesenie MsZ &. 638/2022 zo diia 28.9.2022 90 051,97
Spolu 293 754,52
Ubytky - Pouzitie rezervného fondu v roku 2022:

Uznesenie MsZ €. 520/2021 zo dia 20.12.2021 5 565,17
Uznesenie MsZ ¢. 577/2022 zo dila 30.03.2022 189 106,60
Uznesenie MsZ ¢. 641/2022 zo dnia 03.10.2022 4 000,00
Uznesenie MsZ ¢. 22/2022 zo dila 15.12.2022 65 200,13
Spolu abytky 263 871,90
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| KZ k 31.12.2022

29 882,62 |

Socidlny fond

Mesto vytvara socidlny fond v zmysle zakona ¢.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a pouZitie socidlneho
fondu upravuje kolektivna zmluva a Zasady tvorby a pouZitia socialneho fondu na rok 2022.

Socidlny fond Suma v EUR

ZS k 1.1.2022 3488,31

Prirastky - povinny pridel - 1,5 % 8 507,80

Ubytky - stravovanie 8 110,90
- Zivotné jubiled 273,33
- regeneraciu prispevok 396,00
- ostatné 751,00

K7 k 31.12.2022 2 464,88

Fond prevadzky, tidrzby a oprav

Mesto vytvara fond prevadzky, udrzby a oprav v zmysle ustanovenia § 18 ods. 2 zakona 43/2010 Z.z.
v z.n.p. Tvorba je v stilade s ndjomnymi zmluvami a platnymi predpismi za vietky bytové domy.

Fond na opravu a udrZbu bytov Suma v EUR

ZSk 1.1.2022 153 095,90
Prirastky - tvorba 21 816,00
Ijbytky - pouZitie na zaklade zdkona 5 558,68
KZk 31.12.2022 169 353,22

Fond prevadzky, idrzby a oprav bol v roku 2022 &erpany na opravnené opravy kotlov, kanalizatnych

§acht, balkonovych dveri a okien.

Rezerva na rekultivaciu smetiska

Mesto tvori G¢elova finanénli rezervu na uzavretie, rekultiviciu monitorovanie skladky odpadov
v stilade so zdkonom &. 223/2001 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplneni niektorych zékonov a podl'a

schvaleného rozpoctu.

Rezervy na rekultiviciu smetiska Suma v EUR

ZS k 1.1.2022 96 819,90
Tvorba 14 950,00
Pouzitie 8 280,00
K7k 31.12.2022 103 489,90

Z fondu rekultivacie skladky boli mestu uvolnené prostriedky na projektovi dokumenticiu
,Uzatvorenie a rekultivaciu sklddky odpadov v lokalite Bobogdany*.

5. Bilancia aktiv a pasiv k 31. 12. 2022

AKTIVA
Nazov ZS k 1.1.2022 v EUR KZ k 31.12.2022 v EUR
Majetok spolu 26 213 511,10 25773 536,83
NeobeZny majetok spolu 24 243 834,13 23 677 558,21
Z toho :
Dlhodoby nehmotny majetok 8 388,10 9 872,10
Dlhodoby hmotny majetok 24 228 807,25 23 662 375,09
Dlhodoby finanény majetok 6 638,78 5311,02
ObeZny majetok spolu 1954 017,10 2 079 320,65
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Z toho :

Zasoby 39 240,42 38 079,51
Zuctovanie medzi subjektami VS 1013 581,64 1250 807,13
Dlhodobé pohladavky 81 949,90 88 619,90
Kratkodobé pohlPadavky 85992,15 60 795,96
Finanéné uéty 733 252,99 641 018,15
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh.

Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat.

Casové rozliSenie 15 659,87 16 657,97

PASIVA
Nézov ZS k 1.1.2022 vEUR KZ k 31.12.2022 v EUR
Vlastné imanie a zdvazky spoln 26 213 511,10 25773 536,83
Vlastné imanie 5620 100,12 5664 785,00
z toho :
Ocernlovacie rozdiely
Fondy
Vysledok hospodarenia 5620 100,12 5 664 785,00
Zaviizky 4323 013,99 3 520 799,23
z toho :
Rezervy 106 460,06 112 851,44
Zuctovanie medzi subjektami VS 206 236,28 256 599,96
Dlhodobé zavazky 2 354 787,82 2 256 843,35
Kratkodobé zavizky 425 404,77 260 577,81
Bankové tivery a vypomoci 1230125,06 633 926,67
Casové rozliSenie 16 270 396,99 16 587 952,60
7. Prehl’ad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2022
Stav zaviizkov k 31.12.2022
Druh zavizku Zavazky celkom z toho v lehote | ztoho po lehote
k31.12.2022 v splatnosti splatnosti
EUR
Druh zaviazkov voéi:
- dodavatel'om 64 860,11 41 909,10 22 951,01
- zamestnancom 39 078,37 39 078,37 -
- poistovniam 36 046,29 36 046,29 =
- dafiovému tiradu 8 656,96 8 656,96 -
- ostatné zavazky 90 756,21 90 756,21 -
- prijaté preddavky 13 463,73 13 463,73 -
- iné zavizky 7 716,14 7716,14 -
- transfery 0,00 0,00 -
Kratkodobé zaviizky spolu 260 577,81 260 577,81
- zavizky z poskytnutého Gveru zo 1 664 554,25 1 664 554,25 -
SFRB
- dlhodobé prijaté preddavky 514 791,70 514 791,70 -
- zébezpeky byty zo SFRB 74 429,14 74 429,14 -
- socidlny fond 2 701,96 2 701,96 -
- Slovak Telekom — telefon na 366,30 366,30 -
splatky
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Dlhodobé ziviizky spolu 2 256 843,35 2 256 843,35 -
- rezervy 112 851,44 112 851,44 -
- zultovanie medzi subjektami VS 256 599,96 256 599,96 -
- bankové uvery 633 926,67 633 926,67 -
Zaviizky spolu k 31.12.2022 3520 799,23 3520 799,23
Stav dverov k 31.12.2022
] Vyska Rotna Rotna Zostatok Rok
Veritel’ Ulel poskytnu - | spldtka istiny splatka averu (istiny) | splatnosti
tého tiveru | zarok 2022 trokov k 31.12.2022
za rok 2022
Prima banka | bytovy dom 150 368,45 5 058,38 242533 85502,04 | 2036
VUB as. splas. kanal. 450 000,00 45 840,00 854,55 2515433 | 2023
MF SR ?a"ra“fa 115 928,00 0,00 0,00 115928,00 | 2027
inan.v{pomoc
VUB ass. CIZS neoprév. 351 000,00 39 000,00 2 832,46 292500,00 | 2030
vydavky
VUB a.s. CIZS neoprav. 110 000,00 11 280,00 604,67 98 720,00 | 2031
vydavky
VUBas, | C1ZS oprévn. 780 500,00 | 380 406,30 357,53 000 | 2022
vydavky
VUB a.s Cyklotrasa oprav. | )¢ 499 g 261 369,58 308,33 1513041 | 2023
vydavky

DodrZiavanie pravidiel pouZivania navratnych zdrojov financovania:
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zakona €.583/2004 Z.z. o rozpo&tovych pravidlach uzemne;j
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v z.n.p., mdze na plnenie svojich uloh prijat’
navratné zdroje financovania, len ak:
a) celkova suma dlhu obce neprekroti 60% skutoénych beznych prijmov predchadzajuceho
rozpoctového roka a
b) suma splatok navratnych zdrojov financovania, vratane thrady vynosov a suma splatok zavizkov z
investiénych dodavatel'skych Gverov neprekro¢i v prislu§nom rozpo&tovom roku 25 % skutoénych
beznych prijmov predchadzajiceho rozpoctového roka zniZenmych o prostriedky poskytnuté v
prislusnom rozpo&tovom roku obci z rozpoltu iného subjektu verejnej spravy, prostriedky
poskytnuté z Eurdpskej unie a iné prostriedky zo zahranidia alebo prostriedky ziskané na zaklade
osobitného predpisu.

a) Vypocet podPa § 17 ods.6 pism. a):

Suma v EUR

Skutoc¢né bezné prijmy z finan¢ného vykazu FIN 1-12
k 31.12.2021:

- skutoéné bezné prijmy mesta 4 496 371,62

- skutoéné bezné prijmy RO 306 126,12
Spolu beZzné prijmy mesta a RO k 31.12.2021 4 802 496,74
Celkova suma dlhu mesta k 31.12.2022:

- zostatok istiny z bankovych uverov 517 006,78

- zostatok istiny z bankovych iverov na predfinancovanie 583 275,88

projektov EU

- zostatok istiny z iverov zo SFRB na mestské ndjomné byty 1 753 943,93

- zostatok istiny z ndvratnych finanénych vypomoci 115 928,00
Spolu celkova suma dlhu mesta k 31.12.2022 2 970 154,59
Do celkovej sumy sa nezapoditavajia zaviizky:

- z iverov zo SFRB mestské najomné byty 1 753 943,93

- z bankovych tiverov na predfinancovanie projektov EU 583 275,88

- ZBVETOV v 0,00
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Spolu suma ziviizkov, ktora sa nezapo¢ita do celkovej sumy 2337219,81
dlhu mesta
Spolu upravensd celkova suma dlhu mesta k 31.12.2021 632 934,78
P Skuto¢né bezné prijmy .
Zostatok istiny k 31.12.2022 Kk 31.12.2021 § 17 ods.6 pism. a)
632 934,78 4 802 496,74 13,18

Zakonna podmienka podl'a § 17 ods.6 pism. a) zakona €.583/2004 Z.z. bola splnena.

b) Vypocet podl’a § 17 ods.6 pism. b):

Suma v EUR
Skuto¢né bezné prijmy z finan¢ného vykazu FIN 1-12
k 31.12.2021:
- skuto¢né bezné prijmy mesta 4496 371,62
- skuto¢né bezné prijmy RO 306 126,12
Spolu beZné prijmy mesta a RO k 31.12.2021 4 802 496,74
BeZné prijmy mesta a RO zniZené o:
- BeZné prijmy obce a RO zniZzené/upravené o ucelovo uréené:
- dotacie napr. RK 312001, 312012, 312007, 312008... -1 625 892,68
- prostriedky EU 0,00
- prostriedky zo zahranic¢ia RK 33 1xxx 0,00
- prijmy podl'a osobitnych predpisov napr.: 0,00
- - z ndhradnej vysadby drevin RK 292027 -2 968,37
- - dary, granty, prispevky napr. RK 311, 315 ... -3 500,00
Spolu upravené beZné prijmy k 31.12.2021 3170 135,69
Splatky istiny a urokov z finanéného vykazu FIN 1-12
k 31.12.2022 s vynimkou jednorazového pred¢asného
splatenia:
- 821 189 394,59
- 651 29 517,90
Spolu splitky istiny a urokov k 31.12.2022 218 912,49
Suma roénych spliatok vratane Skuto¢né upravené beiné § 17 ods.6 pism. b)
thrady v¥nosov za rok 2022 prijmy k 31.12.2021
218 912,49 3170 135,69 6,91

Zikonna podmienka podl'a § 17 ods.6 pism. b) zakona ¢.583/2004 Z.z. bola splnena.

8. Udaje o hospodareni prispevkovych organizécii

Mesto Sastin-Straze nema zriadené prispevkové organizacie.

9. Prehlad o poskytnutych doticiich pravnickym osobam a fyzickym osobim - podnikatePom

podl’a § 7 ods. 4 zakona ¢.583/2004 Z.z.

Mesto v roku 2022 poskytlo dotacie v silade so VZN &.1 /2019 o dotdciich, pravnickym osobam,
fyzickym osobam - podnikatel'om na podporu vieobecne prospesnych sluZieb, na vieobecne prospesny

alebo verejnoprospes$ny ucel.

Ziadatel’ dotécie Suma Suma skutotne Rozdiel

Utelové uréenie dotécie : uviest’ poskytnutych pouZitych (stl.2 - stl.3)

- beiné vydavky na ..... finanénych finan&nych

- kapitalové vydavky na .... prostriedkov prostriedkov -4-
-1- -2- -3-

STK Pinec Straze 400,00 400,00
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Rosliéovske zdruZzenie pri MS M. Nedpora 1365, Sastin- 400.00 400,00
Straze ’
OZ Handmade by Sastin-Straze 400,00 400,00
Miestna organizicia SRZ Sastin-Straze 300,00 300,00
Specidlna zakladna Skola Sa3tin-Straze 400,00 400,00
Sportovo Strelecky Klub Sastin-Straze 400,00 400,00
Slovensky Cerveny kriz uizemny spolok Senica 400,00 400,00
SRRZ - RZ pri Zékladnej skole 400,00 400,00
Klub Sportovej kynolégie Saxon 400,00 400,00
Jednota déchodcov na Slovensku ZO 1 000,00 1 000,00
RRZ-RZ pri centre volného &asu Betarik 600,00 600,00
Z0 SZTP Saitin-Straze 1 000,00 1 000,00
| TJ Slovan Sastin-StraZe 14 000,00 14 000,00
| OZ Pistatik 400,00 360,00 40,00
| SEPTIMAVIA 1 200,00 1 200,00
| Telovychovna jednota SPARTAK Sastin-StraZe 8 000,00 8 000,00

Z dévodu nevycerpanej dotacie organizacie OZ Pistagik, bol zostatok dotacie vrateny mestu vo vyske
40,— EUR. Ostatné dotacie, ktoré boli poskytnuté v sulade so VZN &. 1/2019 o dotaciach, boli
vytuctované k 30.11.2022.

10. Udaje o nikladoch a vynosoch podnikatel’skej ¢innosti
Mesto Sastin-StraZe nema podnikatel'sku Ginnost.
11. Finan¢né usporiadanie vzt'ahov voti

a) zriadenym a zaloZenym pravnickym osobam
b) Statnemu rozpodtu

¢) Statnym fondom

d) rozpoctom inych obci

e) rozpottom VUC

V stilade s ustanovenim § 16 ods.2 zdkona ¢.583/2004 o rozpo&tovych pravidlach izemnej samospravy
a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskor3ich predpisov ma mesto finanéne usporiadat’
svoje hospodarenie vratane finanénych vztahov k zriadenym alebo zaloZenym pravnickym osobam,
fyzickym osobam - podnikatel'om a pravnickym osobam, ktorym poskytli finanéné prostriedky svojho
rozpodtu, d’alej usporiadat’ finanéné vzt'ahy k $tatnemu rozpoé¢tu, $tatnym fondom, rozpoftom inych
obci a k rozpoétom VUC.

a) Finanéné usporiadanie voéi zriadenym a zaloZen¥m pravnickym osobam

Finan¢né usporiadanie vodi zriadenym pravnickVm osobam. t.j. rozpoétovym organiziciam:

- prostriedky zriad’ovatel’a, vlastné prostriedky RO

=i Suma poskytnutych Suma skuto¢ne Rozdiel
ROZROS OV pEpanizicin fi:anénychty pouZitych finanénych (sti.2 - sti.3)
prostriedkov prostriedkov
1. -2- -3- -4-
Zakladna §kola 282 330,43 266 660,42 15 670,01
Zakladna umelecka 8kola 435 273,73 434 069,73 1204,00
Materska Skola 500 696,72 472 196,44 28 500,28
Zariadenie pre seniorov 219 103,18 219 103,18 0,00

- prostriedky od ostatnych subjektov verejnej spravy napr. zo SR
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Rozpottovéi organizicia Suma poskytnutych Suma skutodne Rozdiel
finan¢nych pouZitych finan&nych (sti.2 - sti.3)
prostriedkov prostriedkov
-1- -2- -3- -4-
Zdakladna §kola 1 069 604,76 1022 071,67 47 533,09
Zikladna umelecka $kola 2 603,09 1214,09 1 389,00
Materska Skola 55 414,73 52 600,90 2 513,83
Zariadenie pre seniorov 171 216,00 171 216,00 0,00

Finan¢né usporiadanie vodi zriadenym pravnickym osobam. t.j. prispevkovym organiziciam:

Mesto Sastin-StraZe nema zriadené prispevkové organizacie

Finan¢né usporiadanie voéi zalozenvm pravnickym osobam:

Privnick4 osoba Suma poskytnutych Suma skutotne Rozdiel
finan&nych pouZitych finanénych (sth2 - stl.3)
prostriedkov prostriedkov
-1- -2- -3- -4 -
Gazarka, s.r.o. 25 000,00 25 000,00 0,00
b) Finanéné usporiadanie vodi §tatnemu rozpo&tu:
Poskytovatel Utelové urtenie grantu, Suma Suma Rozdiel
transferu uviest’: poskytnutych skutotne (sth3 - stl4)
fkolstvo, matrika, .... finan¢nych pouZitych
- beiné vydavky prostriedkov finan¢nych
- kapitalové vydavky prostriedkov
-1- -2- -3- -4- -5-
UPSVaR rodinné pridavky 1011,56 835,68 175,88
UPSVaR Islt:zli\;? pre deti v hmotnej 13 458,90 13 458,90 0,00
Igrad vlady SR projekt COVID MRK 11 364,96 11 364,96 0,00
UPSVaR pohrebné 159,34 159,34 0,00
MV SR volby, referendum 8 718,54 6 836,64 1 881,90
UPSVaR chranena dieliia 34 713,30 34 713,30 0,00
UPSVaR aktivaéné prace 1489,12 1489,12 0,00
MV SR pomoc Ukrajine 20 276,33 20 276,33 0,00
MPSVaR opatrovatel’sk4 sluzba 2 040,00 2 040,00 0,00
Reglonalny urad 8kolske;j poma,ha.lt]uce profesie v 93 606,34 93 606,34 0,00
spravy edukacii
Mesto Senica projekt IB - KPS 10 210,27 10 210,27 10 210,27
TTSK projekt Revitlizacia 1 000,00 1 000,00 0,00
verejného priestranstva
TTSK projekt Deft mesta 1667,54 1667,54 1667,54
MDaV SR usek stavebného poriadku 6 425,54 6 425,54 6 425,54
MDaV SR usek dopravy 214,32 214,32 214,32
MV SR Zivotné prostredie 496,84 496,84 0,00 |
MPSVaR zariadenie pre seniorov 3 480,00 3 480,00 0,00
MPSVaR zariadenie pre seniorov 171 216,00 171 216,00 0,00
MV SR hlasenie pobytu ob&anov 1637,13 1637,13 1637,13
MV SR register adries 86,80 86,80 86,80
;i%l\?:.lalny U SROISRE Z8§ prenesené kompetencie 887 595,00 887 595,00 0,00
Reg'lonalny urad $kolskej ZS mimoriadne odmeny a 29 919,00 29919,00 0,00
spravy odvody

21




Mesto Sastin-Straze malo uzatvorent zmluvu o spoluprici a zdruZeni finanénych prostriedkov k
projektu ,, Kooperacie v oblasti vzdelavania v pohrani¢nom regiéne SK-AT bilingvalne*.

e) Finanéné usporiadanie vodi rozpoétom VUC

Suma prijatych Suma skuto¢ne Rozdiel
vUC finanénych pouZitych (sti.2 - sti.3)
prostriedkov finanénych
prostriedkov
_ -1- -2- -3- -4-
VUC Trnava 2 667,54 2 667,54 0,00
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UPSVaR SMOh3 BULZE pIe ZiAkey 1315,00 1315,00 0,00
Zo soc. znevyh. prostredia
Regiondlny tirad §kolskej spravy | CVC vzdelavacie poukazy 4 224.00 2 458,00 1 766,00
i{;%f;al“y i SkolskS] 78 vadelavacie poukazy 3405,00 1733,79 1671,79
fpii‘,’;alny Urad;Skolske) ZUS vzdelavacie poukazy 1 389,00 0,00 1 389,00
Regionalny urad Skolskej Z8 odchodné 494400 4 944,00 0,00
spravy
i{i%‘v";al“y tirad Skolskej MS predskolska vychova 28 020,00 28 020,00 0,00
Regiondlny iirad Skolske] 78 doprava Ziakov 180,00 93,45 86,55
| spravy
g oo o arad Eolekel Z8 rekreatné poukazy 2 101,00 2101,00 0,00
Regiondlny drad Skolskej Z§ asistent uditela 6 645,00 4 188,00 2 457,00
Spravy
;‘?ﬁ‘v"y‘,’ah‘y rad Skolskej 7§ edukatné publikécie 7 818,00 7817,77 0,23
Reglonalny urad Skolske;j zs na zvysené ceny 32 880,00 32 880,00 0,00
spravy cenergn
MV SR matrika 11 800,23 11 800,23 0,00
refundacia odmien
MV SR preneseny vykon $tatnej 2 159,20 2 159,20 0,00
spravy
Regionalny urad $kolskej Z8 prispevok na $pecifika
spravy $§kolské potreby UA 3 888,00 3 888,00 0,00
Regwnalny urad 8kolskej A p.rls’pc'evok na edukacné 7156,00 5 058,00 2 098,00
Spravy publikicie z Planu obnovy
. zabezpedenie potrieb a
Dobrovol'na PO SR akcieschopnost DHZ 3000,00 3000,00 0,00
c) Finanéné usporiadanie voci $tatnym fondom
Mesto Sastin-StraZe neuzatvorilo v roku 2021 Ziadnu zmluvu so §tatnymi fondmi.
d) Finan¢né usporiadanie vo¢i rozpoétom inych obci
Suma prijatych Suma skutoéne Rozdiel
Obec finanénych pouZitych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov finan¢nych
prostriedkov
-1- -2- -3- -4-
Mesto Senica 10 210,27 10 210,27 0,00




Mesto Sastin-Straze v roku 2022 ziskalo ucelové dotacie na realizacin projektov ,,Deii mesta SaStin-
Straze* a ,Revitalizdcia verejného priestranstva - Cistonek® z rozpoétu Trnavského samospravneho
kraja.

12. Hodnotenie plnenia programov mesta - Hodnotiaca spriva k plneniu programového rozpoétu

Hodnotiaca sprava tvori prilohu zverejneného zaveredného uétu, konkrétne Priloha &. 2 Zaverecného
uctu.

Zaver.
Zaverom chcem poukazat' na niektoré neZiaduce skutoénosti, tykajuce sa fungovania

samospravy a dopadov na plnenie zékonnych povinnosti mesta. Zavereény ucet za rok 2021
nebol schvaleny v zakonnej lehote - §16 ods.3 Zakona &. 583/2004 Z.z. uklada povinnost’
prerokovat’ navrh zavere¢ného uétu najneskor do Siestich mesiacov po uplynuti rozpoctového
roka. Névrh Zavere¢ného uctu za rok 2021 bol zverejneny v zdkonnej lehote, v tejto lehote
neboli k nemu vznesené Ziadne pripomienky ani zo strany ob¢anov, ani zo strany poslancov
MsZ. Navrh Zavereéného uc¢tu za rok 2021 zaradil primator mesta do programu rokovania XXV
zasadnutia MsZ, konaného diia 29.6.2022 ako bod €. 7 programu aj so stanoviskom hlavného
kontrolora, ktoré bolo vo zverejnenom programe pod &islom 6. Program zasadnutia vSak nebol
schvaleny, z desiatich pritomnych poslancov hlasovali jednotlivi poslanci takto:

Za: 2 p. Vladimir Sofka, Mgr. Kristina Pdstenyi,

Proti: 5 Ing. Andrej Vajéi, Ing. Renata Mediianska, p. Cyril Filipek, Ing. Jan
Simurda, p. Anna Kormanova

Zdrzali sa: 3 Ing. Oto Kozanek, p. Dagmar Fodorova, p. Miroslav Nosek

Mgr. Ludmila Mensikova bola zo zasadnutia ospravedlnena.

Nasledne Ing. Andrej Vajéi navrhol zmenu zverejneného programu, kde zostali zaradené body
programu, ktoré v zmysle platnych pravnych predpisov nezniesli odklad. Na zmenu navrhu
programu zasadnutia obecného zastupitel'stva je potrebny siuhlas nadpolovi¢nej vacSiny
vietkych poslancov, t.j. Sest. Za zmenu programu hlasovali poslanci takto:

Za: 4 - Dagmar Fodorova, Ing. Renata Medianska, Ing. Andrej Vaj¢i, Mgr. Kristina
Péstenyi

Proti: 0

Zdrzali sa: 6 Anna Kormanova, Miroslav Nosek, Cyril Filipek, Ing. Oto Kozanek, Ing. Jan
Simurda, Viadimir Sofka

Nakol'ko nebol schvaleny zverejneny program rokovania a ani zmeneny program, primator
ukon¢il v zmysle zakona o obecnom zriadeni zasadnutie MsZ.

Tymto hlasovanim bolo zaroveti zmarené zakonné splnenie leh6t na prerokovanie Zavere¢ného
uctu za rok 2021, stanoviska hlavného kontroléra k Zavereénému uétu za rok 2021, neboli
dodrzané ustanovenia volebného zakona — uréenie rozsahu vykonu funkcie primatora mesta
Saitin-StraZe na volebné obdobie r. 2022 — 2026, ani ur&enie volebnych obvodov a potu
poslancov v nich do Mestského Zastupitel'stva v Sastine-StraZach na volebné obdobie 2022-
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2026. Aj ked’ to bolo kolektivne rozhodnutie zastupitel'ského zboru, ktoré je fakticky
nepostihnutel'né, je v rozpore nielen s etikou ale aj s ustanovenim §25 ods.1 pism. d) Zakona
369/1990 Z.z., kde poslanec je povinny obhajovat’ zaujmy obce a jej obyvatelov a v rozpore s
§26 zékona, kde podla zloZeného sl'ubu sa poslanec zavizuje dodrZiavat’ vieobecne zavizné
pravne predpisy, pri vykone svojej funkcie poslanca obecného zastupitel'stva. Skutoénost’, Ze
ZU nebol schvaleny v zékonnej lehote sposobila nemalé problémy v hospodéreni mesta, bol
ohrozeny vykon samospravnych funkcii mesta

Mesto k 31.12. 2020 evidovalo pohladdvky na daniach z nehnutelnosti vo vyske 40 617,89
EUR, zarok 2021 je to 24 766,80 EUR. Mesto pristupilo k exekué¢nym konaniam u neplaticov,
¢o sa prejavilo v lepSom vybere nedoplatkov z minulych obdobi. Za nedoplatky z minulych
rokov bolo zinkasovanych 15 851,09 EUR. Vzhl'adom na ofakdvané niZ§ie plnenie prijmov
rozpo€tu najmd v oblasti dane z prijmov poukdzanej Uzemnej samosprave vroku 2022
povaZujem zvySenie aktivit pri vymahani nedoplatkov za jednu z déleZitych uloh. V oblasti
poplatkov za komunalny odpad a drobny stavebny odpad sme zinkasovali 125 998,11 EUR, ¢o
nepokryva skuto¢né naklady na vyvoz, odvoz a spracovanie odpadu, ktoré evidujeme vo vyske
133 417,00 EUR. Z bezného rozpo¢tu sme dofinancovali vyvoz komundlneho odpadu
adrobného stavebného odpadu sumou 7 418,89 EUR. K zlepSeniu vytriedenosti odpadu
vyZnamnou mierou prispela zatial obmedzena prevadzka zberného miesta, ktoré sa postupne
rozbieha. Za rok 2019 sme vykazovali separaciu vo vyske 15,06 %, tato situacia sa v roku 2020
zlepsila a ¢ini 23,17 %, v roku 2021 sme dosiahli vytriedenost’ 31 %. V roku 2022, kedy sme
zintenzivnili ¢innost” zberného miesta a zlep$ila sa aj osvetova Einnost’ vysvetlovanim
nevyhnutnosti triedenia odpadov sme dosiahli vytriedenost” 51,1 %. S tym s spojené aj
poplatky za uloZenie komunéalneho odpadu. Pri nizkom percente poplatok za uloZenie
komunalneho odpadu na skladku v roku 2019 bol 12 EUR za tonu, v roku 2020 - 24 EUR za
tonu a pre rok 2021 je sadzba stanovena na 27 EUR pri vytriedenosti od 20 do 30%, pri
vytriedenosti 30-40 % je to 22 EUR za tonu, pri vytriedenosti nad 50 % je to 15 EUR za tonu,
(vid’ tabul'ka €. 2 podl'a Nariadenia vlady ¢. 330/2018 Z.z..) Je nevyhnutné intenzivnejsie
pokracovat’ s prevadzkou zberného miesta, ¢im by sa obmedzilo pristavovanie
velkokapacitnych kontajnérov a pri dosiahnuti separacie nad 60 % je poplatok za uloZenie
zmesového komundlneho odpadu 11 EUR vroku 2023 a v d’alSich rokoch. Obfanom je
potrebné vysvetl'ovat’, Ze triedenie odpadov im v buducnosti mozZe pomdct’ eliminovat’ néklady
na vyvoz komunélneho odpadu.

Stratégiu financovania kapitdlovych aktivit mesta z beZzného rozpodétu mesta a z rezervného
fondu povaZujem za neprezieravu, budovanie v meste by sa nemalo opierat’ o vyber dani a
vynos dani z prijmu fyzickych 0s6b poukazanych izemnej samosprave. Ten ma prioritne sluZit’
na financovanie origindlnych aprenesenych kompetencii tGzemnej samospravy
a zabezpecovanie riadneho chodu mesta. Finanéné oslabovanie kompetencii pouzivanim
beznych prostriedkov v koneénom désledku vyustuje do navysenia externych nékladov na
zabezpecenie uz aj tak oslabeného fungovania mesta. Navrhy na usporu financii v oblasti miezd
su kratkozraké a kontraproduktivne, nehovoriac otom, Ze¢ mzdy vo verejnej sprave
a samosprave su tabul’kové a ich valorizacia sa riadi zakonom. So zakonnym navysenim miezd
sa automaticky navySuju odvody. V inych zamestnaniach je uZz dnes bezné, Ze zamestnanci
dostavaju koncoroéné odmeny, trinaste a niekde aj Strnaste platy. V naSom meste tomu tak nie
je. Zamestnanci v samosprave st pod drobnohl'adom spoloénosti, malokto z ob¢anov vie, aké
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su ich Ulohy a povinnosti. Aj v tejto oblasti by bolo vhodné informovat’ obfanov o ¢innosti
jednotlivych zamestnancov pri plneni samospravnych funkcii mesta.

Do buducnosti odporacam realizdciu budovania a zhodnocovania majetku mesta rieSit’
prednostne ziskavanim vlastnych kapitalovych prijmov a potom za pomoci cudzich, ¢i uz
navratnych alebo nenavratnych zdrojov realizovat’ konkrétne projekty. K tomu je potrebné
spracovavat’ dokumentéciu, sledovat’ moznosti a bez ohl'adu na to, kto to spracoval a &i to je
navrh, je potrebné navrhy posudit’ a urobit’ rozhodnutie, ktoré prinesie prospech vsetkym
ob¢anom.

V textovej ¢asti predloZenej analyzy hospodarenia mesta za rok 2022 je primeranou formou a
sposobom $pecifikované plnenie, resp. neplnenie jednotlivych poloZiek prijmov aj vydavkov
rozpoc¢tu mesta v €leneni podl'a § 10 ods. 3 zakona &. 583/2004 Z. z. o rozpo¢tovych pravidlach
uzemnej samospravy a v sulade s platnou rozpo¢tovou klasifikaciou. V prilohe k zavereénému
uétu v zmysle zdkona o rozpoétovych pravidlach je zahrmuta bilancia aktiv a pasiv, prehl'ad o
stave a vyvoji dlhu, udaje o hospodareni rozpoétovych organizacii v pésobnosti mesta tak, ako
to uklada ustanovenie § 16 ods. 5 zdkona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoétovych pravidlach tzemnej
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov.

V sulade s ustanoveniami § 29 a 30 zdkona ¢. 431/2002 Zb. o Gétovnictve bola vykonana
inventarizdcia majetku a zavidzkov mesta avSak iba G¢tovne. Fyzicka inventarizacia bola
urobend iba v polozkach DHIM, odporti¢am zriadit’ inventarizainii komisiu a vykonat’ aj
fyzicku inventiru majetku a zasob. Ro¢nd Gétovna zavierka bola spracovana v zmysle zakona
431/2002 Zb. o uctovnictve a zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej
samospravy a zostavena v ¢leneni uc¢tovnych vykazov pre rozpoétové organizicie a obce.

Stavy pefiaznych prostriedkov na vedenych uétoch suihlasia s Gétovnymi zapismi, vykazmi a
uctovnymi dokladmi.

Sucdast'ou zavereéného Uétu je aj Cerpanie periaznych fondov. Mesto vedie celkom tieto fondy:
rezervny fond, socialny fond, fond prevadzky, udrzby a oprav a Gcelova rezerva, vytvorena
na rekultivaciu smetiska, vedena na MZP, ktorej vyska k 31.12.2022 je 103 489,90 EUR .

O pouZitie rezervy je mozné poziadat” Ministerstvo Zivotného prostredia po ukonéeni
projekénych prac a pravoplatnosti izemného rozhodnutia.

Na zaklade spracovatel'a zavere¢ného G¢tu odporucam prijatie ndvrhu zdvereéného uctu, t. j.
cely upraveny prebytok hospodarenia vo vyske 90 051,97 EUR previest’ do rezervného fondu.
Tento upraveny prebytok hospodarenia je vy¢isleny uz po vysporiadani schodku finanénych
operacii vo vy§ke -766 416,10 EUR.

Ro&né Gttovnd zdvierka poskytuje pravdivy a verny obraz finandnej situacie mesta Sastin-
Straze k 31. decembru 2022 a o vysledkoch jej hospodarenia za rok 2022, ktory sa skon¢il k
uvedenému datumu, v stilade so slovenskym zakonom o G¢tovnictve.

Zavere&ny udet mesta Sastin-StraZe za rok 2022 bol zverejneny na uradnej tabuli mesta
a webovom sidle mesta diia 2.5.2023, ¢o je v dostato¢nom predstihu a v zdkonom stanovene;j
lehote pred zasadnutim Mestského zastupitel'stva, ¢&im boli splnené ustanovenia § 9 ods.3
zdkona SNR ¢€.369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v platnom zneni.
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PredloZeny zavere¢ny ucet za rok 2021 je prehl'adne spracovany, odborne na patri¢nej urovni,
je vhodne doplneny tabul’kami, ¢o zvySuje jeho vypovednii hodnotu.

Vyhodnotenim hospodarenia mesta za rok 2022 mdZem konstatovat’, Ze mesto splnilo zakladné
poslanie a to zabezpedit' financovanie rozpo¢tom stanovenych tuloh. Upozorfiujem vSak na
skutoCnost’, Ze vroku 2020 bol vypadok vynosu dani z prijmov poukazanych tzemnej
samosprave kompenzovany navratnymi zdrojmi z Ministerstva financii vo vyske 115 928,00
EUR, ktoré evidujeme v zavdzkoch. V roku 2022 sme zaznamenali nastup krizy najmi
energetickej, ktord poznaéi rozpoétovanie na dlhé roky. Ceny energii si uz dnes desat’
a viacnasobne vyssie oproti predchadzajicim rokom a odhady inflacie v dvojcifernych &islach
aj v roku 2023 nds nuitia zamysliet’ sa nad zavadzanim novych technolégii a nad moZnost'ami
zniZovania nakladov, resp. prijimanim opatreni ,,na prezitie*. Do toho nam vstupuje zniZenie
podielu na daniach poukazanych Uzemnej samosprave arieSenie vznikajucej situdcie
komerénym uverom je neprezieravé. Prerozdelenie €asti prijmu pravnickych oséb mestam
a obciam je iba iastkové rieSenie a kompenzuje vypadok podielovych dani iba vo vyske jednej
tretiny potrebnej vysky na dofinancovanie.

Vzhladom na vys$Sie uvedené odporu€am mestskému =zastupitel'stvu prerokovanie
zaverecného Uétu mesta Sastin-Straze za rok 2022 uzavriet’ s vyrokom:

ZadvereCny ucet mesta a celorocné hospoddrenie mesta za rok 2022 sa
schval’uje bez vyhrad.

MESTO $a8TiNsTRAze—

Ing. MaténMosat @

S0R K BRMmSHIR
Tabulka ¢. 1
Vyvoj tvorby a ¢erpania rezervného fondu v rokoch
Rok Stavk 1.1.v € Prirastky v € P? peleIRE Zostatok k 31.12. v €
. poéas roka v €
2010 210 071,67 171 175,44 250 299,34 130 947,77
2011 130947,77 3 578,68 94 978,50 39 547,95
2012 39 547,95 245 234,72 155 583,41 129 199,26
2013 129 199,26 203 467,39 250 372,54 82 294,11
2014 82 294,11 151 637,57 208,908,14 25 023,54
2015 25 023,54 320 441,90 321 242,87 24 22257
2016 24 222,57 162 363,44 177 017,77 9 568,24
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2017 9 568,24 117 158,30 69 681,81 57 044,73

2018 57 044,73 258 339,47 209 555,04 105 829,16

2019 105 829,16 30 045,85 42 062,66 93 812,35

2020 93 812,35 141 370,53 15 684,73 219 498,15

2021 219 498,15 116 723,79 246 169,97 90 051,97

2022 90 051,97 203 702,55 263 871,90 20 882,62
Tabulka ¢. 2

POLOZKY A SADZBY ZA ULOZENIE ZMESOVEHO KOMUNALNEHO ODPADU (20 03 01) A

OBJEMNEHO ODPADU (20 03 07) NA SKLADKU ODPADOV euro.t

Polozka| Uroveti vytriedenia Sadzba za prislusny rok v
komunélneho odpadu x eurach . t*
0,
%l 2019 {2020 2021 a
nasledujice
roky

1 x<10 17 | 26 33
2 10<x <20 12 | 24 30
3 20<x <30 10 | 22 27
4 30<x <40 8 13 22
5 40<x<50 7 12 18
6 50<x <60 7 11 15
7 x> 60 7 8 11
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